11) Sicut igitur homo, qui corporaliter mortuus est, se ipsum propriis viribus praeparare aut accommodare non potest, ut vitam externam recipiat, ita homo spiritualiter in peccatis mortuus se ipsum propriis viribus ad consequendam spiritualem et coelestem iustitiam et vitam praeparare, applicare aut vertere non potest, nisi per Filium Dei a morte peccati liberetur et vivificetur.

12) Scriptura igitur hominis naturalis intellectui, cordi et voluntati omnem aptitudinem, capacitatem et facultatem in rebus spiritualibus aliquid boni et recti (ex semet ipso) cogitandi, intelligendi, inchoandi, volendi, proponendi, agendi, operandi et cooperandi adimit. Sic enim inquit apostolus 2 Cor. 3, 5: *Non quod idonei sumus cogitare aliquid a nobis, quasi ex nobis, sed quod idonei sumus, id ex Deo est etc.* Rom. 3, 12: *Omnes inutiles facti sunt. Sermo meus*, ait Christus Ioh. 8, 37, *non capit in vobis.* Ioh. 1, 5: *Tenebrae non comprehenderunt* (seu receperunt) *lucem.* 1 Cor. 2, 14: *Animalis homo non percipit* (vel, ut Graecum vocabulum significanter exprimit, *oï déxera*, non capit, non comprehendit, non accipit) *ea, quae sunt Spiritus Dei*, vel non est capax rerum spiritualium; *stultitia enim est illi, et non potest intelligere etc.* Multo

13) minus igitur eiusmodi animalis seu naturalis homo evangelio vere credere aut assentiri et id pro veritate agnoscere poterit. Rom. 8, 7: *Carnis, sive naturalis hominis, sensus inimicitia est adversus Deum, quia legi Dei* [R. 659 *non subicitur, ac ne potest id quidem.* 14) Summa, verum est perpetuoque manebit verum, quod Filius Dei inquit Ioh. 15, 5: *Sine me nihil potestis facere.* Et apostolus ait Phil. 2, 13: *Deus est, qui operatur in vobis et velle et perficere pro bona voluntate.* Quae Scripturae dulcissima sententia omnibus piis mentibus, quae scintillulam aliquam et desiderium gratiae divinae et aeternae salutis in cordibus suis sentiunt, eximiam consolationem affert. Certi enim sunt, quod ipse Deus initium illud verae pietatis tamquam flammulam in cordibus ipsorum accenderit, quodque velit eos etiam in magna infirmitate porro confirmare et iuvare, ut in vera fide ad finem usque perseverent.

15) Huc referantur etiam omnes sanctorum preces, quibus petunt, ut a Deo doceantur, illuminentur et sanctificentur. His enim precibus fatentur, quod ea, quae petunt, suis

nen natürlichen Kräften nicht haben mögen; wie allein im 119. Psalm David mehr als zehnmal bittet, daß ihm Gott wolle Verstand mittheilen, daß er seine göttliche Lehre recht fassen und lernen möge. Dergleichen Gebete sind im Paulo Eph. 1, Kol. 1, Phil. 1. Welche Gebete und Sprüche von unserer Unwissenheit und Unvermögen uns nicht der Ursache halben vorgeschrieben sind, daß wir faul und träge werden sollen, Gottes Wort zu lesen, hören und betrachten, sondern daß wir erstlich Gott von Herzen danken, daß er uns aus der Finsternis der Unwissenheit und Gefängnis der Sünde und des Todes durch seinen Sohn freigemacht und durch die Taufe und Heiligen Geist wiedergeboren und erleuchtet hat.